

平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成21年1月9日

上場会社名 日本電線工業株式会社
コード番号 5817

上場取引所 大証第二部
URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村 剛嗣
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 稲村 憲稔

TEL (072) 875-4527

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の業績（平成20年3月1日～平成20年11月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	4,030	△12.1	43	△80.3	51	△77.1	△223	—
20年2月期第3四半期	4,587	1.7	218	△40.4	223	△39.7	126	△27.2
20年2月期	6,175	—	286	—	292	—	150	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	△47	84	—	—
20年2月期第3四半期	27	15	—	—
20年2月期	32	18	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第3四半期	6,869		5,261		76.6		1,128	53
20年2月期第3四半期	7,160		5,543		77.4		1,188	33
20年2月期	7,205		5,566		77.3		1,193	16

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年2月期第3四半期	227		△413		△71		192	
20年2月期第3四半期	131		△382		△194		383	
20年2月期	239		△422		△194		450	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)		
	円	銭
20年2月期第3四半期	—	—
21年2月期第3四半期	—	—

3. 平成21年2月期の業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,550	△10.1	134	△53.1	140	△52.1	△161	－	△34	54

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格をはじめとする原材料価格の高騰やサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融危機の影響等により、企業収益の減少、設備投資や個人消費に伸び悩みが見られるなど、景気の減速感が強まってきております。

当社におきましても、改正建築基準法の施行による受注減、ビニル・ポリエチレン等石化材料の価格の高騰による利益減など厳しい状況の中、生産性の効率化、経費削減等に鋭意努力いたしましたが、売上高4,030,104千円（前年同期比12.1%減）、営業利益43,007千円（前年同期比80.3%減）、経常利益51,238千円（前年同期比77.1%減）、特別損失として役員退職慰労引当金繰入額、工場移転費用、投資有価証券評価損及びアスベスト除却費用を計上したことにより、四半期純損失223,109千円（前年同期の四半期純利益126,692千円）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産残高は6,869,482千円となり、前事業年度末残高7,205,592千円に対し、336,110千円減少いたしました。この主な要因は、建設仮勘定388,500千円等の増加要因に対し、売掛金335,999千円及び有価証券324,248千円等の減少要因が相殺されたことによるものであります。

当第3四半期末の負債残高は1,608,400千円となり、前事業年度末残高1,639,250千円に対し、30,850千円減少いたしました。この主な要因は、役員退職慰労引当金189,116千円等の増加要因に対し、支払手形193,447千円及び未払法人税33,815千円等の減少要因が相殺されたことによるものであります。

当第3四半期末の純資産残高は5,261,081千円となり、前事業年度末残高5,566,342千円に対し、305,260千円減少いたしました。この主な要因は、四半期純損失223,109千円及び剰余金の配当69,977千円等の減少要因によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、192,288千円となり、前事業年度末と比して、258,095千円の減少となりました。

また、当第3四半期末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は227,003千円（前年同期比72.5%増）となりました。これは主に、減価償却費114,499千円、投資有価証券評価損54,413千円、役員退職慰労引当金の増加額189,116千円及び売上債権の減少額301,226千円等の増加要因に対し、税引前四半期純損失263,343千円及び仕入債務の減少額206,377千円等の減少要因が相殺されたものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は413,360円（前年同期382,370千円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出414,738千円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は71,738千円（前年同期194,697千円の支出）となりました。これは、配当金の支払額70,412千円及び自己株式の取得による支出1,325千円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成20年10月9日に発表いたしました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計算について、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(役員退職慰労引当金)

従来、役員退職慰労金は支出時の費用として処理しておりましたが、改正後の「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号)が公表されたことを契機として、役員退職慰労引当金の計上が会計慣行として定着してきたこと及び役員の在任期間の長期化に伴い役員退職慰労金の金額的重要性が増したことから、財務内容の健全化を図るため、当第3四半期会計期間より内規に基づく中間会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。なお、平成20年5月22日開催の臨時取締役会をもって役員退職慰労金制度を廃止いたしましたので、制度廃止日までの在任期間の要支給額を計上しております。

この変更に伴い、過年度対応額186,466千円は特別損失に、当第3四半期会計期間発生額2,650千円は販売費及び一般管理費に計上しております。

この結果、従来と比べ営業利益及び経常利益は2,650千円、税引前四半期純利益は189,116千円それぞれ少なく計上されております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) (平成20年2月前期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	11,418	113,994	102,575	898.3	47,840
受取手形	326,474	381,022	54,548	16.7	346,249
売掛金	1,660,123	1,344,173	△315,950	△19.0	1,680,172
有価証券	372,251	78,293	△293,957	△79.0	402,542
たな卸資産	590,390	545,130	△45,259	△7.7	569,193
その他	65,201	36,201	△29,000	△44.5	49,593
貸倒引当金	△6,357	△5,520	836	△13.2	△6,527
流動資産合計	3,019,502	2,493,295	△526,206	△17.4	3,089,064
II 固定資産					
有形固定資産					
建物	933,126	837,558	△95,567	△10.2	917,135
機械装置	285,461	286,291	829	0.3	291,435
土地	2,421,030	2,421,030	—	—	2,421,030
建設仮勘定	—	399,525	399,525	—	11,025
その他	97,583	92,852	△4,730	△4.8	92,822
有形固定資産合計	3,737,201	4,037,257	300,056	8.0	3,733,448
無形固定資産	77,931	61,540	△16,391	△21.0	73,833
投資その他の資産					
その他	325,794	277,398	△48,396	△14.9	309,254
貸倒引当金	△6	△9	△2	40.7	△8
投資その他の資産合計	325,787	277,388	△48,399	△14.9	309,245
固定資産合計	4,140,920	4,376,186	235,265	5.7	4,116,527
資産合計	7,160,422	6,869,482	△290,940	△4.1	7,205,592

(千円未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) (平成20年2月前期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	599,537	568,143	△31,394	△5.2	761,590
買掛金	510,104	344,460	△165,643	△32.5	357,390
短期借入金	200,000	200,000	—	—	200,000
未払法人税等	32,867	7,307	△25,559	△77.8	41,122
賞与引当金	76,957	69,589	△7,367	△9.6	25,393
役員賞与引当金	7,500	—	△7,500	△100.0	10,000
その他	79,605	119,269	39,663	49.8	134,185
流動負債合計	1,506,572	1,308,771	△197,801	△13.1	1,529,682
II 固定負債					
退職給付引当金	105,721	105,172	△549	△0.5	105,701
役員退職慰勞引当金	—	189,116	189,116	—	—
その他	4,232	5,339	1,107	26.2	3,866
固定負債合計	109,954	299,629	189,674	172.5	109,568
負債合計	1,616,526	1,608,400	△8,126	△0.5	1,639,250
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	647,785	647,785	—	—	647,785
資本剰余金	637,785	637,785	—	—	637,785
利益剰余金	4,276,656	4,007,020	△269,635	△6.3	4,300,107
自己株式	△13,146	△14,536	△1,389	10.6	△13,210
株主資本合計	5,549,079	5,278,054	△271,025	△4.9	5,572,466
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△5,183	△16,972	△11,788	227.4	△6,124
評価・換算差額等合計	△5,183	△16,972	△11,788	227.4	△6,124
純資産合計	5,543,896	5,261,081	△282,814	△5.1	5,566,342
負債、純資産合計	7,160,422	6,869,482	△290,940	△4.1	7,205,592

(2) (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) (平成20年2月前期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	4,587,409	4,030,104	△557,304	△12.1	6,175,981
II 売上原価	3,789,495	3,412,409	△377,086	△10.0	5,079,873
売上総利益	797,914	617,695	△180,218	△22.6	1,096,107
III 販売費及び一般管理費	579,643	574,688	△4,954	△0.9	809,805
営業利益	218,270	43,007	△175,263	△80.3	286,301
IV 営業外収益	6,898	10,428	3,530	51.2	9,289
V 営業外費用	1,465	2,197	731	50.0	2,736
経常利益	223,703	51,238	△172,464	△77.1	292,854
VI 特別利益	—	—	—	—	5,246
VII 特別損失	—	314,582	314,582	—	28,179
工場移転費用	—	35,702	35,702	—	—
投資有価証券評価損	—	54,413	54,413	—	28,179
役員退職慰労引当金繰入額	—	186,466	186,466	—	—
アスベスト除却費用	—	38,000	38,000	—	—
税引前四半期 (当期)純利益 又は税引前四半期純損失(△)	223,703	△263,343	△487,047	—	269,922
税金費用	97,011	△40,234	△137,246	—	119,779
四半期(当期) 純利益又は四半期純損失(△)	126,692	△223,109	△349,801	—	150,143

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年2月28日残高	647,785	637,785	4,243,308	△11,914	5,516,963	30,361	5,547,324
四半期の変動額							
剰余金の配当			△93,344		△93,344		△93,344
四半期純利益			126,692		126,692		126,692
自己株式の取得				△1,232	△1,232		△1,232
株主資本以外の項目の四半期 の変動額 (純額)						△35,544	△35,544
四半期の変動額合計	-	-	33,348	△1,232	32,115	△35,544	△3,428
平成19年11月30日残高	647,785	637,785	4,276,656	△13,146	5,549,079	△5,183	5,543,896

当四半期 (平成21年2月期第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成20年2月29日残高	647,785	637,785	4,300,107	△13,210	5,572,466	△6,124	5,566,342
四半期の変動額							
剰余金の配当			△69,977		△69,977		△69,977
四半期純損失			△223,109		△223,109		△223,109
自己株式の取得				△1,325	△1,325		△1,325
株主資本以外の項目の四半期 の変動額 (純額)						△10,847	△10,847
四半期の変動額合計	-	-	△293,087	△1,325	△294,412	△10,847	△305,260
平成20年11月30日残高	647,785	637,785	4,007,020	△14,536	5,278,054	△16,972	5,261,081

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書 (平成20年2月期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年2月28日残高	647,785	637,785	4,243,308	△11,914	5,516,963	30,361	5,547,324
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△93,344		△93,344		△93,344
当期純利益			150,143		150,143		150,143
自己株式の取得				△1,296	△1,296		△1,296
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額 (純額)						△36,485	△36,485
事業年度中の変動額合計	-	-	56,799	△1,296	55,503	△36,485	19,017
平成20年2月29日残高	647,785	637,785	4,300,107	△13,210	5,572,466	△6,124	5,566,342

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	(参考) (平成20年2月前期末)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期) 純利益又は税引前四半 期純損失(△)	223,703	△263,343	269,922
減価償却費	108,770	114,499	150,107
投資有価証券売却益	—	—	△5,246
投資有価証券評価損	—	54,413	28,179
貸倒引当金の増加額 (減少額)	△791	△1,005	△619
賞与引当金の増加額 (減少額)	51,163	44,196	△400
役員賞与引当金の増加 額(減少額)	△5,500	△10,000	△3,000
退職給付引当金の増加 額(減少額)	4,137	△529	4,117
役員退職慰労引当金の 増加額(減少額)	—	189,116	—
受取利息及び受取配当 金	△2,884	△4,586	△3,809
支払利息	1,444	2,124	2,714
工場移転費用	—	35,702	—
売上債権の減少額(増 加額)	236,976	301,226	197,152
たな卸資産の減少額 (増加額)	△71,789	24,062	△50,592
仕入債務の増加額(減 少額)	△164,242	△206,377	△141,396
未払消費税等の増加額 (減少額)	△14,730	23,109	△16,950
その他流動資産の減少 額(増加額)	7,739	10,340	△2,097
その他流動負債の増加 額(減少額)	△43,058	△46,697	5,040
その他	△3,420	1,032	△2,347
小計	327,518	267,284	430,773
利息及び配当金の受取 額	2,884	4,586	3,809
利息の支払額	△1,444	△2,840	△2,659
法人税等の支払額	△197,389	△42,027	△192,920
営業活動によるキャッシ ュ・フロー	131,568	227,003	239,002

(千円未満切捨)

	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	(参考) (平成20年2月前期末)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△172,707	—	△172,707
投資有価証券の売却による収入	—	—	7,045
有形固定資産の取得による支出	△195,685	△414,738	△231,635
無形固定資産の取得による支出	△12,774	—	△12,774
生命保険積立金の増加額	△380	△374	△11,957
生命保険解約による収入	985	2,102	985
貸付けによる支出	△1,950	△1,550	△2,950
貸付金の回収による収入	610	1,200	1,080
その他	△469	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△382,370	△413,360	△422,913
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	△100,000	—	△100,000
自己株式の取得による支出	△1,232	△1,325	△1,296
配当金の支払額	△93,465	△70,412	△93,579
財務活動によるキャッシュ・フロー	△194,697	△71,738	△194,875
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	△445,499	△258,095	△378,785
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	829,169	450,383	829,169
Ⅵ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	383,669	192,288	450,383